¶ Contrarium quod non possit meliorare, LXXXIII. videtur verius, quia in mandato generali, non videbatur commissarius ex quae venient de iure speciali, l. patri pro filio, s. de manusibus, & fidei officiis. in lib. 6. regula in generali de regis iuris. cod. lib. 10. autem commissio dicitur mandatum, ut supra dictum est, & meliorare competit de iure speciali parentibus, ergo non venire in illa committitione generali.

¶ Praeterea cum lex illa de melioratione loquens, vel meliorationem permittens, est exorbitans, & ad commissarium non extendetur, s. i. & 2. de filiis presbyterorum. Est insuper odiosum per meliorationem viuis legitima alterius manuatu: ut traditur in arbitrio, *missio a. C. de iure iusta*, & per consequentia refutanda, l. cum quadam s. de liberis & postib. mis. regula eiusdem de regulis iuris, lib. 6.

¶ Item ex qua competit iure patris, non LXXXIII. possunt alii committi meente, ut per Barri in l. quidem s. de rebus ad e. in l. quidem cum filium, s. de verbena obligatio. Sed meliorare competit iure patris, ergo non potest in commissariam transmitti. Item permittendo dicta lex pati, videtur negare commissario, l. 1. patr. s. de iuris & iustice de presump. l. maritum. C. de presump. nisi dixerit hec procedere, quando a principio proposuerit deo, quod non est hic, ut d. sonne. Sed sollem permittimus patri meliorare filium, & sic persona polita in dispositione legali inducit formam, a qua recedere non licet, l. loca form. C. de iure s. f. lib. 1. a.

¶ Valer enim argumentum de tempore ad LXXXV. personas, sicut de rebus ad personas, l. f. due, s. de rubor, obliga. & de tempore ad res, l. miles ita in principio s. de regis. nulla. Sed tempus postquam in dispositione inducit formam, evitatur, que suppletio. C. de precibus imperatori offer. & notat ibi Bald. & l. in populari, s. de vulgar. & ibi l. 1. 10. ergo idem in persona. Ad idem l. 1. s. de vulgar. & popi.

& ppi in principio, & iusti. sed. in principio. vbi in confectione substitutionis pupillaris ponitur ibi persona patris. & inducit locum, à qua redere non licet.

LXXVI. *Item commissarius debet facere id quod venit filius committens erat factum: & fieri praeferuntur velle: ut supra talcum est. Sed verisimile est quod committens hoc noluit ea quo non expellit, l. sive in fine C. de cada. ratione. L. si si meior falso mo. dicit. c. ad evidentiam de decimus, traditur in t. inter corporalia de translat. episc. participatione si dicta lex s. voluntat quod commissarius hanc meliorationem facere potuisse, ex premissis.*

LXXVII. *Item legitima filiorum videtur quid pium, l. non est patratus, s. de causa testis. In dubio melioratio non potest fieri in prejudicium legitimarum aliorum filiorum, quia in dubio indicandum est pro causa pia, l. sententia s. de religio. & temp. s. & l. s. folio matrimonio: praefposito quod dicit rex pia, ut tenet Bald. in l. mandato. C. mandato. Bart. in l. fr. s. de iure testamenti. probatur in l. non hic, s. in s. de casu inde & in l. s. sed si libertas, s. si quid in fraud. pat. facit l. s. idem s. de lege s.*

LXXVIII. *Item patet habet ius eligendi unum ex filiis, quod ius ad tertium non transmittit: ut traditur in l. unum ex familia de legatis, secundo. s....*

LXXIX. *Ad contraria respondetur quod legatum vel pretalegatum potest fieri à quolibet, sed melioratio non nisi à patre. Ad secundum, illud erat commissum ad confitum sapientis, unde bene potuit declarare legatum factum filii à parte esse relatum ratione institutionis, quia nullus non diceret & declararet; rumpet testiflameatum: cum filius debeat habere legitimato titulo institutionis, dicta authenticus non sufficiens. C. de iustitia testis. Sed testiflameatum bene vallet sine melioratione.*

LXXX. *Ex his sequitur quod ille ad cuius confitum aliquod relinquatur declarandum, potest declarare illud sine quo illud declarandum effici nullum, de qua materia per Bart. & alias in l. illa institutione s. de heredibus iusti. & in l. ex parte s. de parte oblige.*

LXXXI. *Vnum tene menti, si aliquis dixit quod in tali contradicat à se facto, habeat quis potestatem extendendi, in illo non potest adiungere instrumentum: etiam si non valeret sine ipso. secundum Antonium in calendario de iure novum, referit & sequitur ibi abb.*

LXXXII. *Ad tertium argumentum dicendum quod debet intelligi de his in quibus commissarius habet potestatem vigore dictæ commissoris, in aliis non potest esse, cum deficit ipsum principale quod est potestas.*

LXXXIII. *Ad aliud de subrogatio, fatendum est: sed debet in his in quibus subrogatur, & in his in quibus habet potestatem in aliis vero, non est date subrogationem, vel intellige de natura naturali, non de accidentalis, gloss. in Lectoris in-*

principia s. si certum patet, de qua per Ies. in s. fratres, iusti de altero. Altera in eadem. Unus vero ex lego probarum in Lectoris versione s. de patre. Sed in causa nostro ista melioratio non nisi si naturaliter patet committenti de pata necessitate: sed accidentaliter, si voluntari.

Ad aliquid finale dicas, quod procedit nisi LXXXIII. in materia correctoris, secundum Angelum in authentico de heredibus & falcis. s. si vero expressum, talcum, & in authentico de testate & sensu, s. aliud talcum. Quod autem hic sumus in materia correctoria, clarum est. Vel potest assignari alia ratio vel responsio, quod intelligatur nisi quo ad ea que non includuntur in usurpati commissione, secundum Bald. in l. s. annis in fine s. de officio praefecti tribus per e. s. & c. dicit de off. vicariis. s. 6. argut. l. cum hi, s. qui transfig. s. de transfig. Ex quibus omnibus concludetur, quod ad commissarii non possit meliorare filium committentis in tertio.

Vnum tamen est, quod si committens dividit hoc modo, do ubi facultate m, ut facias pro te testamentum sicut locutus sum tecum: incipit meliorare. argo. l. quam heredit. si de rebus dubiis facit l. Theopomps s. de deo p. ibi cum dicit, sciens mentem meam, facit quod voluit Bart. quem sequitur Petrus in l. s. de scissor. s. de condi. & demensi.

Eodem modo poterit commissarius meliorationem tertij facere, si committens dixerit. Melior vnum ex filiis meis: quem commissarius elegerit, nam runc potest illam eligere, ut probatur in preallegato iuribus & in Litteris. s. cum quadam s. de rebus dubiis, eligens autem nihil de suo facit, l. non ex familia in principio s. de lega. s. facit l. fiduciam missaria, s. s. s. de fiduciam lib.

Et multo fortius hoc poterit facere commissarius, si data est filii potestas meliorandi filium suum Petrum, ut l. Theopomps s. de deo p. log. licet enim ducere filias, s. patrem suum officium, quia com patet ius e patrio. Quis liberis s. dirius imp. obligamus s. de aliis & obli. l. fr. C. de deo p. prom. dicit tamen dario potest committit in arbitrio tertij: vid. l. Theopomps & l. s. filie, s. de lega. s. quiz quadam dos iuste assignabatur per commissarii, secundum dignitatem ipsius filii, quae debet ducari. Ad hoc videt Bald. in l. i. C. de successione ab excessu in s. l. s. filie.

Vnde si legitima ipsius filie non sufficit ad docem illius, commissarius potest arbitriari utque ad tertium & quinque vlera legem necessarium filiorum, secundum dispositionem legum regni, hoc videtur de mente Salm. in authenticis resqua. C. commissa de legatis. Sequitur Alexander confita. 6. prima pars, & confita 8. pars secunda. Ad hoc bene facit l. s. de lega. s. vbi illud quod venit declarandum per alium, habetur ac si fuisset declaratum à testatore, que sunt notandum. vide Bart. in d. L. secundum s. de rebus dubiis. vbi vult quod legitata possint in in certum committit, ut per gloriam l. q. s. filie, s. qui plaus. s. de legatis primo licet fecit in dacione metulae.

S. Addit.

4XXXVI.

¶ Adde predictis quod licet commissarius non possit meliorare filium committentis in terro, ut sapientia dictum est: potest tamen in quinto, ex quo potest facere legata, que non possunt verificari nisi in quinto, cum illud tantum possit extraneis legari, ut *sors legum libri*, & *adolemens*. L. 9. ita notanter videtur *Franciscus Zambarellus* in *cum rabi de testamentis*, & *Franciscus de Areto in Le Gallus*, §. quid si tantum *ff. de liberis & postibiles*.

4XXXVII.

¶ An commissarius potest dare tuorem filii committentis? videtur quod non: quia competit nre patrem, l. i. *ff. de regia ratione*, ibi, parentibus. competit ergo partibus ratione patris potestatis, ut ibi, non autem matris, quia illos in potestate non habet, *inf. de adoptionibus*, §. *semine cum alijs de quibus supra in proxima questione*.

4XXXVIII.

¶ An commissarius potest filiam committentis exheredare. propter aliquam ex causis potestis, in *ambit. vi causa de appella. cognos. §. causas colla. 8. ff. de testator non liber. C. de liberis praeferat gloriis & quoniam illis de interruram*. Per supra dicta videtur quod non facit *l. trii indicate. §. mortuus. ff. sicut mortuus*, & quod ibi notatur. & per canonistas in *epitome quod de dona inter virum & uxorem*. vbi hec et non potest opponere exceptio de adulterio mulieris repetiti donem, scilicet quod per adulterium illam perdidit. licet censeante una persona cum testatore, *aut hoc de mortuando à me profecto in principio colla. 4. & testator poterat illam exponere. Leonista. C. de res ipsa*. facit ead. *ff. C. de res ipsa. vbi heres non potest opponere canam in gratiam dominis*.

4XXXIX.

¶ An commissarius potest substituta eti papulariter filii committentis? videtur quod non, per iam dicta. quia parti *in se patris* competit habendi filios in potestate. ad idem *i. f. ff. de papili*. Ad idem facit *duo lex regni*, in quantum dicit quod potest dare potestatem pro se & rebus suis. vnde videtur quod etiam si poterit commissario dederit potestatem, quod possit illam substitutionem facere, non valet. quia tantum pro bonis suis potest dare, non in alienis.

XC.

¶ An substitutione papularis facta per commissarium, resolutur in fideicommissariis? videtur quod sic, per glo. in *l. verbis cuiuslibet ff. de vulgaris & papili*, per teatum ibi, & in *L. scola*, *ff. ad Trabellia*, vbi subditum quo nonquaque valuit tota dictio obliquans & per glo. in *l. 2. a. verbis ad exemplum infra de papili subf. 3*. Et hoc asekvile, praecepitposito quod commissarius potest imponere gravamen: & sic facete substitutionem fideicommissariam. de qua alias dicuntur.

XCI.

¶ An commissarius potest substitutione vulgantem, per quam substitutionem succedit committenti, vt non obstante predicta, *inf. de papili subf.* est enim secunda insinratio. *l. insinuans ff. qui omnes causa regis ex finalib. Commissarius autem poterit filios committentis heredes influere per d. legem 6. ergo & substitutione vulgantem. hanc enim substitutione vulgantem*

dicitur, quia à quolibet & cuilibet fieri potest. *l. vulgaris ff. de fortia de penit. diff. i. e. vulgaris. Bertr. int. 1. ff. de vulgaris*.

¶ Ex quo inferitur, quod commissarius potest XCVI. facere substitutionem reciprocum, quae tam contineat vulgantem substitutionem, cum sic facta ab eo qui non potest facere pupillarem. licet sint ipsi admissores substitutione pupilli. quia alias etiam si esset à patre facta qui illam facere posset, non comprebendebat pupillarem, quannam unus esset popillus & alius oon. *l. 2. & L. quoniam. C. de res ipsa. ff. subf. l. in testamento la morte. C. de regia. nullum sicut hoc nre. §. 2. ff. de vulgaris & papili*.

¶ Ex predictis inferitur, quod substitutione XCIII. vulgaris facta à commissario, non comprehendit tacitam pupillarem: cum illa tacita procedat ex tacita mente defuncti, que non potest esse hic cum deficiat potestas, quia si deficit in comprehensione expresse substitutione pupillaris. idem quo ad comprehensionem tacite, cum sit idem iudicium tantu & expressi regulariter. *l. cum quod ff. de certum petra. facit quod vnluit Bald. in l. 2. C. de mort. libe. vbi dicit quod substitutione pupillaris quam facit pater filio legitimo, de filio spuriio, de qua in l. 2. a. quies bonis, ff. de vulgaris & papili: quod non comprehendit tantam vulgantem, quia faciens ibi pupillarem in commode filii spuriij, non poterat facere vulgantem. cum tunc quod potuit noluit, quod vlnuit adimplere dequituit, *ambit. ex complexo. C. de insuff. supra. §. 5. ff. subf. ad Orfei traditum in l. 2. ff. de his quibus ut indigne. Ita in casu de quo agitur, cum vulgantem facta ab impotente facere pupillarem, quod ideo illam non comprehendat: cum contrariorum eadem sit disciplina. l. filium diffiniri, ff. de his qui sunt sibi vel alios nati, & ff. Romanorum. 19. diff. pro illa doctrina Baldi videtur glo. in *ambit. quibus mod. rato suffit in verbis participantibus colla. 7. vide recentiores in l. 2. ff. qui ex bonis, ff. de vulgaris & papili*.**

¶ Ex istis inferitur, quod substitutione vulgantem XCIII. contineat tacitam pupillarem, nisi facta fuerit à commissario. Item sub pupillari contineatur tacita vulgantem, nisi filius spurius substitutionem factus substitutionis pupillae sit.

¶ An commissarius potest in legitima filio-XCV. rum facere substitutionem vulgantem. hoc dependet ab illo dubio an in legitima cadat vulgantem substitutione prima consideratio videtur quod non, quia in substitutione vulgantem venient tacite quedam verba, si volueris, que inducent conditionem, ut vult glo. in *l. 2. ff. de lega. 2. Condicio autem inducit gravamen, l. ff. patet. C. de res ipsa gravamen est teigitur in legitima, l. gravamen in prioribus. C. de res ipsa. l. cum patrum. de lega. 2. ergo non cadet vulgantem subf. Contrarium est verius, ff. filium heres, ff. de liberis & postibiles. Alex. in *l. ff. postibiles*, §. quod vulgantem subf. in *l. ff. Franciscus Areto & Paulus de Castro*.*

¶ Ad idem, *l. ff. de cond. subf. videos Lef. fax.*

son. in d. l. si pater, qui mouet istam questionem, sed parum allegat.

XCVI. *¶ To vide Bart. in L. *s. de vulgaris*. vbi inter cetera dicit quod vulgaris dicitur: quia à quolibet & cuilibet fieri potest. & per consequens filio in legitima à parte arguendo ab etymologia vocabuli. L. 2. s. *appellata*, ff. *si certum pater. 5. t. infra*, quibus modis re contrah. obliga. l. *redire in principio ff. de adols. editio.**

XCVII. *¶ Ad idem Bald. in L. *ff. arrogatus*, ff. *de adoptio.* n. 2. vbi dicit quod licet in legitima filii arrogati non cadat grauamen: n. ibi, & in 5. *sed bona in-ff. sed bene* tamco cadi in vulgaris: quia non con-*tinet* grauamen. *¶ Ad idem Bart. in L. *Licetus*, 5. *Moribus ff. ad Tribulum*. vbi dicit quod dos reliqua filie in testamento quod venit in substitutione vulgaris, ergo cadit in illa. Sed nos su-*cedit* loco legitime. *Toto centrum*, 5. *Toto genere*, ff. *de condi. & demonst.* ergo cadit etiam in legitima.**

*¶ Ad idem L. *me. 5. cum entro in superiori, ini-*do 5. *in novissimo, de caducis solleis*. valet enim ar-*gumentum* de una lege iuncta ad aliam. *J. Gallus* 5. *iteras est indifficilis ff. ff. de heredi & postib. dis-*cebat, 5. *in novissimo*, quod hereditas non adira-*no o transmigratoris*: n. *tantum per filium in 5.* *cum in superiori*. quid si iste heres habeat substi-*tutum?* Seorsim ergo quod filius potest habere substitutum vulgarem.*

XCVIII. *¶ Ad idem L. *ff. quis filium, 5. 1. ff. de acquir. her.* tenet his qui dicit Bart. in L. 1. ff. *de vulgo in prin-cipio 5. col.* vbi dicit quod in illo 5. *fuit* datus sub-*stitutoris* vulgaris filio.*

*¶ Ad idem lex regni 6. *partita. nra. 5. 1. ante fe-*num. *¶ Ad idem Bart. in L. *pro herede, 5. heredi-*tarum, ff. *de acquir. her.* vbi dicit quod licet filius noo potest acceptare legitimam: & alia bona paterna repudiare, vt ibi, & in L. *quia poterit ff. ad* *Tribul.* illud dicit esse verum, n. *pater illum fili-om gravaret de dando aliquam rem suam: & dare ei substitutum vulgarem. ergo substitutio vulgari bene cadit in legitima*. maxime quia inter grauamen & substitutionem vulgarem posse dictiorem, & quae ponitur inter doctri-*na, Glosa in fabrica C. de notis, & sedis. ergo sentit* quod substitutio vulgaris non est grauamen, & consequenter cadat in legitima. *Ad idem L. *an-*dabatur ff. de heredi. instituenda.***

*¶ Item quando datus filio substitutus vul-*garis, non primaruit filius legitima ex patris di-positio, sed filii voluntate. ergo ipso potest sub-secundum Paulum de Castro, in d. 5. quod vulgo. runc enim legitimam filii, habet priuilegium, dum accepatur per ipsum filium, alias non. L. *cau-*patronas de lego. 2. L. *ff. Toto & mibi de lego. 2. Sed vul-*garis substitutio non haber locum, nisi tantum repudiata legitima per filium, l. *post editio. C. de imparib. & aliis.* Si autem runc non haber priuilegium legitimam non est mitandum, si cadat in ex vulgaris substituto.**

XCIIX. *¶ Ad contraria dicendum, quod licet in sub-stitutione vulgaris cadant illa verba, si volueris: non tamen in institutione. Item videbarur per*

substitutionem vulgarem positam in legitima fisci granam filio, cum impedian transmis-*so. I. ex filius heres ff. de liberis & postib. Cog-*tabis.

*¶ Ex istis inferitur, quod sicur legitima pati-*re directam pupillarem: sit directam vulga-*rem, sic ampliabis. *I. ex tribus. C. de missio. res.**

*¶ An commissarius, qui potest facere heredem, de bear prius nominari per eum qui dedit potestate. Aliqui dicebant quod sic. Immo & legata & commissarius illa distribuitur: ut collig-*girus ex dicta lege regni. 6. Item quia voluntas cap-*tratoria est improba, vt in precedentibus dictum est. Item quando lex est dubia, debet in-*tellegi se cùdum titulum sub quo sumatur, I. emperatores ff. de adols. editio. cum aliis de quibus se-*pro dicta aeterni lex regna est in sua foro legum lib. 3.* tura delas mandas. Potest ergo commissarius no-*minare tanquam legatorios. quando enim iuriis* consulti volectur tractare de captiutori vo-*luntatisibus circa legata: posuerunt sub sua de le-*getis. *I. captiutoris de legi. 1. si volectur tractare circa heredem: posuerunt in L. *Le instituenda, & in* L. *captiutoris ff. de heredi. inft. & in Le captiutoris. C. de refe. sui. lex tameo illa se fuodat super distri-*butione fonda, per commissarium. facere quod* ponit dno. vnu in narratione legi: aliud in dicto speciali. narratio generalis non est ref-*renda ad dictum speciale, quia exempla non* artant regulam. *J. dominus infelix. ff. de domino infelix.* Item hoc verbum, *mandans* vulgari nostro, in-*tellegitur de heredis instituendo, vt foro legum,* lib. 3. *nra. de les heredias. l. 10. 13.* & verbum ordi-*nare possum in illa legi ad vitrumque referatur, scilicet ad testamentum in quo hereditis institu-*to & legata sunt. facit fabrica. C. de testamento in-*dimanda. in ordinazione quidem testamenti ve-*nii heredes instituere ac nominario. I. haec consi-*stistit. sed. vi. potest ergo nominare heredem.*******

¶ Ad contraria parei solutio ex predictis. id CIL co noo est opus amplius insistere.

*¶ An commissarius cogitur acceptare com-*misionem vel executio executionem, vide* Bart. & alio in L. *de lego. 2.* Ex quorum dictis in vitrumque videtur quod sic, sicut tutor rurelam que datur immira, n. *ff. de tutelis in prin-*cipio cum finalibus.* commissarius autem & rurela* asperiorum, glo. in L. *tutela plena que, ff. de* *testamento. nisi discessus quod non asperiorum in om-*nibus, vt lat. in superioribus dictum est. vnde* regulariter non cogitur, nisi rure de demone quod executor vel commissarius promisit com-*mittenti execu vel testator, vt notantes volue-* Alexan. in d. J. 1. de lego. 2. qui multa allegat in t. col. cui ad de, *lex sententia ff. de test. ante.* vbi ei qui testator promisit esse tutorem fiboru, pol-*la compertit exceptio ad se excusandone de his* que ponentes in titulo de excusatione. tutor.**

*¶ Vnde si commissarius, tutor vel executor propria manu commissione vel testamentum scripti, nec contradixit, videtur consentire & potest compelli, ut colligitur ex d. *lex senten-*cia,*

ris, emendat, quoniam promissile, &c.

- CV.** *Si contingat haberi recursum ad iudicium ordinarium ab ipso commissario, tamquam ad bonum virum, an ab eius sententia poterit appellari. Aliqui dicunt quod non. tenet *Iacobus* & *professus de referentiis lib. 6.* & ibi refutatur alij & lequuntur Bartol. & alijs in *I. 1. de leg. 2.* in fine *Ioan.* *Audi in specie de appell. 6. in quibus de res. 16.* *Fran-*
cisus Card. in expedita de artis post Bartol. de Sal-
vi. in quadam sua disputatione. sicut in l. fin. C. de con-
tractibus. empe. quos sequuntur. Abbas in t. quatuorlibus
de iure etiand. & modis alijs de quibus per Alex-
*and. in d. I. 1. de legatis 2. qui latè loquitur.**

- CVL.** *Alij multi tenent contrarium, quia à quo-*
cumque iudice grauante potest appellari, & om-
nium appr. 2. 9. 6. 4. 3. in rebus de appella. c. de appel-
Londoni in d. 11. Item vbi est eadem ratio, idem
*ius. *Iacobus* ff. ad legem Aquil. c. translatio de casu. se d*
index reductionis ita potest grauare sicut quili-
bet alius, quod appellatur ergo. Hanc partem
*tenet *Iacobus* Butti in *Spec. de iure*, 5. arbitrorum,*
ff. pro facie & ab alijs recentiores. & in d. I. 1. de legatis 2.
Baldin. Lvs. C. in sua causula tertio pronunciat.
sol. fin. & in I. 1. C. de qua pena non. & in t. fin. quo
*tempore maled. & in t. profecta de testim. *Eusebio**
descendit Blasius in tractatu arbitrorum. quafi. penit.
*alii 99. *Anton.* & *Iacobus* de *Imola* in *de quatuorlibus*.*

Ex quorum dictis dantur solutiones ad
contraria. maxime quia presupponitur, quod
à sententia arbitriorum non potest appellari,
sed solum te duci ad arbitrium boni viri, ut d. 5.
arbitrorum, quod est falsum. In meo appellari po-
tebit, ut per Bartol. l. fin. ff. de app. cuius memini-
*tus *Alexander* in d. I. 1. de legatis 2. *Lodo. Roma.* confi-*
lis 110. Pro quibus facit, quoniam à transactio-
*ne inita inter aliquos potest appellari. *L. somm-*
ris. 5. idea res ipsa, ff. de app. Sed arbitri-*
mentum est transactio, exibit. si vero concurrat.
C. de indic. & in corpore iudei sumitur. traductio in
I. 1. & 2. C. si aduersus transact. remittit per Alex-
and. in d. I. 1. de legatis 2.

- CVII.** *Non obstat decisioni Bart. si dixeris. illud*
quod sit ab arbitriore, dicitur extra iudicium
deri. nam etiam in aliis extra iudicibus
*appellan potest. *bona causa* & *cusa* sit *Romanus* de appell.*
c. concordatione rod. tu. lib. 6. cl. causam de elec.
hanc partem tenet lex regni ultima in curiis de
Madrid, per regem & reginam, re dicit quidem.
nam quando aliquid talionum iudicis arbitri-
o, si male arbitretur, potest ab eo appellari.
gloss. in I. fin. quia pena. ff. de verbis significat. & in
cap. super bus de sc. cas. & in cap. 1. de dilectione. & in
*cap. 1. de confess. lib. 6. & in cap. *Romanus* de appellat.*
*ad lib. *arbitrii* in cap. quatuorlibus de iure etiand. &*
illud tenet, quamvis hoc enim in cap. fin. de ferme
*te near contrarium, que in sequitur *Iacobus* in I. 2.*
C. quoniam de grande index. Se d' intellige secundum
**Alexander* in d. I. 1. de legatis 2. quando com-*
mitemur libero arbitrio, quia tunc potest ini-
quum quao praefere: ut si adiutor in I. tem. quin-
dam de legatis 2. & I. non quicquid, ff. de indicis, & I.
glossemata, q. quoniam, de legatis 3. glossa au-
Palacius Raa.

tem debet intelligi quando simpliciter indi-

cis arbitrio aliquid committitur. nam tunc si male arbitretur, potest appellari, cum in tali ar-

bitrio simpliciter datur, intelligatur declaratio

boni viri, ut traditur in d. I. 1. de legatis 2. & in I. fin.

libertas ff. de operis liber, in quibus locis multa re-

fert *Alexand.* que possunt adduci ad hoc pro-

positum.

CVIII. *Addit quod hinc appellatio quis sit à re-*
duktione vel reductione, censetur secunda ap-
pellatio respectu reclamatio facta ab ipso
arbitriatore. & sic non poterit iterum appellati-
*ta. ita tenet *Iacobus* de *Imola* in cap. quatuorlibus de*
iure etiand. Intellige quando index à quo fuit
petita reduktion, sed in magna quantitate, fe-
cus si in parua, nam tunc non potest appellari,
*secundum *Iacobus* in l. *roma*, C. de bu qui pena nomine,*
*& *Londoni* in d. 1. conf. 110. fuit *Iacobus* in cap. fin.*
*in quo tempore natus, cuius meminit *Alexand.* in*
d. I. 1. de legatis 2.

CIX. *Ex quo resoluta limitatio ad *lex maiorum*,*
C. de appella. fateor tamen quod in his que sunt
de iure communis, bene considerantur nonna-
ma seu parua, ut I. 1. 5. illud, ff. de missengradu
cum emancipatio liberis. Secus in alijs qui sunt de
*iure speciali. I. *Sexto*, ff. de in iuregrum resitat. per*
*Angelum, resitat. de rerum disi. 5. *glossarius*. &*
**Antonius* *Corcunum* in tractatu de minimis.*

CX. *Sed cogita, si in casu predicto dici pos-*
telit, quod ideo procedit, proprie faveorem
confessionis sententia, cuius verba alia quan-
*do impropriantur, ut valeat glossa in *lex pars*,*
*ff. *de familiis* berescenda. quam multum commen-*
*dat *Iacobus* in *l. romam* *verrum*, C. de fiduciarum fin. colam.*
& in cap. final. de translat. epist. in cap. contingit de
dolo in contraria cap. cum super de re medic. Sezamus in
l. quatuorlib. ff. de rebus dub. & ab I. 1. ponderat in ar-
gumento. I. sed est posse, & item si maximo, ff. de
arbitriis. Sed haec ratio etiam habet locum in
quocunque alio indice modicum grauato ideo
coigitabis.

CXL. *Adverte quod commissarius in execu-*
tione officij, vel in cuius arbitrio aliquid est
relictum in modo arbitrandi debet considerare
vites bonorum committentis, & merita per-
sonarum & charitatem in quam committentem ba-
bebat ad illas, & causa pro qua relinquitur, ut
*alimentorum, doctis vel studiorum; vel *ff. fin.* ff.*
*de legatis 3. & *Liquori* ff. de iure detuum. Bart. & alijs in*
d. I. 1. ff. de legatis 2. unde non poterit vni soli
relinquere totum patrimonium, secundum
*eum per *Iacobum* in d. 11. & *Iacobus* iure, gloss. in d. I.*
I. ibi, pro viribus patrimonij, &c. Si autem ar-
bitrium relatum est sine expressione tauze,
non arbitrium erit boni viri, ut quando pu-
illo fuit relatum arbitrio sui mortis, nam de-
bet considerare, quantum in sequum populo
relinquit consideratus predictis, cum legata vi-
de arbitrii facta ob mentia legatarij, I. acutis ff.
pro facie.

CXLI. *Ex quo inferat quod commissarius nil*
potest nec debet relinqire ei qui concubuit
Hab. cum

com vxore committentis, ex praesumpta eius voluntate per glossam l. *forsorum*, C. de his quibus re iudicantur. & in l. *fideicommissum*, C. de fideicommiss. & si forte aliquid sibi reliquit commissarius, & postea accessit ad vxorem committentis, illud perderet, vt per Salicer. in dict. l. *fideicommissum*, ad hoc sunt duas leges regni, 4. pars. iii. 12. l. 3. *fors legem*. lib. 4. cit. de Las sentencias. J. 9.

CXIII.

Ex his dicebat Paul. de Celler. in dict. l. *fideicommissum*, quod si vi duas committit adulterium perdit doten. Sed ali⁹ recentiores, ibi & Alexend. in d. l. *forsorum*, tenentes cootram. vide condens Paulini tensil. 21.

CXIV.

Quid autem si es eni⁹ commissarius, vel in quem arbitrium est collaram, aliquid reliquit: habuit accessum ad commissarii vel arbitrii vxo-

rem, postquam ei fuit relatum, an perdet reli-
ctum? videbatur quod sic periam dicta veritas
est in contrarium. quia non videtur habere à
committente vel arbitrio, sed potius à commis-
soriante: vt l. *rum ex familia de legato* 1.

Considerare etiam debet commissarius, CXV.
vel in iis cuius arbitrio legata sunt relicta, qua-
litates & quantitatem relictorum, quae com-
missionem faciens reliquistet. argum. l. *forsorum*
platum, § finalis de legato 1. & l. *rum rum*, § finalis
de *alimentis* & *cibis legat*. cum precedencia declarante sequentia oblitera. l. *qui filiius in principia,*
de legatis. 1. & dict. § finalis per Bartol. in dict. l. t. de
legat. 1. Bald. in *legatorum*, § finalis. ad idem l.
rumrum § de *peis hereditatis*. unde est quod principium legis clarum, declarat finem obscurum.

L E X XXXIII. *leg 6, tit 4, lib 5 Recop.*

QVANDO el testador no hizo heredero, ni menos dio poder al commissario que lo fiziese por el, ni le dio poder para hacer alguna cosa de las dichas en la ley proxima, sino solamente le dio poder para que por el pueda hacer testamento, el tal commissario, mandamos que pueda descargar los cargos de conciencia del testador que le dio el poder, pagando sus deudas & cargos de servicio & otras deudas semejantes, y mandar distribuir por el anima del testador la quinta parte de sus bienes, que pagadas las deudas moutare, & el remanente se parta entre los parientes que vinieren a heredar aquellos bienes ab intestato: & si parientes tales no tuviere el testador, mandamos que el dicho commissario dexandole a la muger del que le dio el poder lo que segun leyes de nuestros reynos le puede pertenecer, sea obligado a disponer de todos los bienes del testador por causas pias & prouechosas a la anima del que le dio el poder & no en otra cosa alguna.

I. **C**ommisarius cui simpliciter data est fa-
culta testandi, quid facere potest. Execu-
tor testamentarius potest debita testatoris solu-
tione. Spec. de *infrumento*, ed. §. 14. verific. quid ergo
Bald. in *additione*, *perficitur*, & *verific. argumentum*,
& in l. id quod *prosperibus*, column. 3. *verific. venio*
ad *quartum*, C. de *episcop.* & *cleric.* Item debitos
naturaliter si aliud non repertitur. Bartol. in *lege*
quibus, §. *domini*, § de *condi.* & *demon.* & in l. 1. §.
bar. verba, §. ne *ris. fiat ei* & in l. *legato*, § de *liber. leg.*
Alexand. in l. id quod *prosperibus* *presullegato*, & in l.
2. C. de *fideicommiss.*

II. **D**ebita a testatore soluta, solvete nos
potest, alias tenetur de suo. Bald. in l. *fideicommiss.*
in *princip. de legat.* 1. oec debita à quibus testator
fuit absolutus per sententiam iniustam. Bald. in
dict. l. id quod *prosperibus*. & ibi tenetur solvete
penam commissariam contra defunctum. *perficitur*,
ed penamus, & in l. *posse in fia. C. defactis*, & in dict.

§. *domini*. Item potest solvere debita praescri-
pta à defuncto. Bartol. in *creditoris*, 4. *opposit.* C.
de *verbis significatis*. Bald. in *cap. si quis per triginta*
si de fidei sua contra. & in l. 1. C. de fideicommiss. &
in dict. l. id quod *prosperibus*, § *quaglia*. & in dict. §. *de-
minim.* & ibi Bartol. & in *Lectio*, §. *Placit. si de sola.*
leonne de insula & ali⁹ aduersis. Innot. & alii in *cap.*
quia plenaria de immunitate ecclie.

III. **E**xecutor tenetur statim solvere debita
testatoris. Bald. in l. *final.* §. *si autem legato. C. de ho-
nis que libera.* Idem in relictis prijs qui celebrant
tem desiderante, vt fuit funeralia, & etiam se-
pultura & funeris ac male ablata. Bald. in *carbo.*
hoc *amplius*, 4. *columna*. & in l. *cam quam. column. 5.*
C. de *fideicommiss.* & in dict. *leg. id quod prosp. p. 4.*

IV. **S**i executors solvit de suo, potest illud re-
petere ab herede. Bald. in l. *fin.* C. de *bu que sub mo-
do. Spec. in h. *supr. perficitur. fia. & ibi Bald. in addit.**

J. An

- V. § Ao executor testamentarius tenetur fonsidare de distribuendis bonis ad viam definiatam, & de reddenda ratione, &c. vide *Bart.* in l. *fies doctus de legat.* & in l. *datus.* §. *Si complicitus per legem Tauri.* & in l. *qua plumbum de leg. t. & t. libetrum.* §. *de annis iug. 5. larym. & in l. folio. si de lamento & cibis. legaris.* qui dicit quod sic.
- VI. § An executor testamentarius pro soluendis debitis potest vendere de bonis testatoris, dic quod non, nisi testator concesserit, vel si abundantem solui non possit. *Bald.* in addit. spec. *rebus* *per* *rebus* *excessu* *rebus* *post* *spec. ab. veritate* *rebus* *sed* *an excessu & veritate* *quid si nos tenet Bartol.* in l. *alio.* §. *de alimentis & cibis. legatis.* & in l. l. §. *de rebus corrum.* In caso tamen quod potest vendere, non debet vendere rem meliorem. *Bart.* in l. *mogu pato.* §. *idem praeceps etiam gloss. in l. 3. C.* quando *decreta episcopii.* Sed debet vendere nomina debitorum postea mobilia, dicende immobilia: *sald.* in l. *fis. si autem legata.* C. de bona qua liberis. Pro parvo debito, non debet vendere rem magno pretio. *Angel.* in *ambient. de alienariis & emphy.* §. *hoc est. scilicet collat. 9.* & in *dell. l. 1. C.* quando *decreta episcopii non est.* nec potest vendere plus quam oportet pro solvitione debitorum defuncti *dell.* §. *si autem legata.* & in *bart.*
- VII. Executus testamentarius debet vendere bona testatoris subhastatione, si heredes requisiuti coobseruent soluere debita. *Bart.* in *dell. l. alio.* & in *legatis.* §. *de sua & habit.* *sald.* in *l. creditor.* C. de *difesa. pignor.* & in *subhastatione* res venditatis viliori pretio, non tenerur executor heredibus defundit ad residuum pretio. *sald.* in *l. 1. C.* *si vendit pignor agas.* *bartol.* in *dell. l. alio.*
- VIII. Executor testamentarius, qui vendidit res defuncti ad satisfaciendum creditoribus, potest transfertre dominium & possiblementem in emptorem. *Bald.* in *dell. l. alio.* & in *dell. l. sed quod pauperem.* quod. 18. nisi hestes possideas; ut ibi, debet tamen radicari vendito per heredem, secundum *Bald.* in *ambiente* §. *captivi. scilicet collat. C. de opere. & cleric.*
- IX. Executor testamentarius debet remittere vias quas sibi debentur, & soluere quas existit, ut per Spec. *in de infra* *ad l. 3. 1. 4. verific. hoc extens.* *Arch.* in *cap. 10. 3. 4. quasi fia.* *Bald.* in *Latinum.* C. de *fiduciam.* & in *dell. l. id quod pauperem.* §. *cologn. 8. C. de opere. & cleric.*
- X. Quinta pars omnium bonorum intelligitur deductus debitis & aere alieno. l. non amplem, de *legatis.* 2. cum similibus. & hic probatur & *libtis.* 2. 1. 4. vide *Bald.* in *l. nulli.* C. de *opere. & cleric.* col. 2. istam quintam potest executor distribuere pro anima testatoris.
- § Ita lex disponit quod in defectu in coos. XL. sanguinorum, executor testamesterius debet distribuere bona defuncti inter pauperes exclusi uxore, unde videantur corrigitre auctoritate, C. *reduci vir & uxori. familiarii excluduntur siclus.* & corrigitur *si fratres.* C. de *bonis vacantes.* l. 10. & l. 3. in *facta de las vacantes.* Corrigitur etiam l. 1. C. de *hereditibus defunctorum.* qui dicit quod si nascularius sine testamento & liberta decedit, hereditas eius non ad fiscum, sed ad corpus nasculariorum defertur. Et quo dicunt ibi doctores quod mortuo artifice alienius collegi, in defectum venientem ab interstitio, non credit collegium. Idem dicit *Bald.* id de famulo qui decebat intestatus, ut in defectum venientiam ab intestato succedit dominus, non fiscus. *Bart.* in *l. 3. quod filii. §. eius qui. scilicet missis rebus testam.*
- XII. Nisi dixeris quod ista lex procedit, quando defunctus commisit aliqui factiones testamenti, & fecit, vel non fecit: nam tunc non videtur omnino decedere intestatus, sed magis videatur testatus animam heredem rehiquile, ut sentit *Innocent.* in cap. *xxxiii* *tibi de testam.* & sequitur *Bald.* in *Epistola 1. col. 1. C. de fiduciam.* hec facit lex regimur dies. tunc de las *testamentis.* l. 3. que loquitur de peregrino moriente ab intestato, quod eius bona defertur ad fiscum in defectum descendentiis. vide *bouuum texrum in authenticis annales peregrini.* C. *communia defuncti & ibi saldi.*
- XIII. Si testator mandat bona sua distribuiri, intelligitur iuste pauperes & pro anima testatoris. *sald.* in *l. executors.* *colam. 2. in fin.* C. de *execut.* *ri nulli.* Intellige de pauperibus illius loci in quo est testator. *bart.* *sald.* in *l. 6. qui ad declinationem. C. de opere. & cleric.*
- XIV. An executor testamentarius potest bona defuncti distribuere in via sola causa, ad beatam in multis, vide *Bald.* in *l. 1. col. 10. & ibi additum in verba quaque.* C. de *sacrificiis acief.*
- XV. Executor potest agere contra heredes vel possessorum bonorum defuncti. *Bald.* in *l. fin. col. 5. C. de sacrificiis. col. 1. scilicet innocent. in cap. *commissio de teste.* & in *l. 1. cap. 1. C. de fiduciam.* vbi dicit quod communia voluntate testatoris in Titum, ipsi heres censemur, ut eius bona pro anima distribuatur. Si heres, ergo potest eius bona à possessoribus petere.*
- XVI. Relictum pro anima est pium, gloss. in *l. 3. quod Titus de legat. 2. saldi. in l. 1. colam. 1. C. de sacrificiis acief.* etiam si relinquatur consanguineo pauperi, glossam *cap. 2. de teste.* vide executor potest distribuere in consanguineum suum vel testatoris pauperem. *Bald.* in *l. 1. colam. 10. verba super 6. quod.*